Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2024.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos ao paraibano Edival Pontes (Netinho), que venceu Javier Perez Polo,

da Espanha, em confronto válido pela disputa da medalha de bronze na

categoria 68kg do taekwondo masculino, dos Jogos Olímpicos.

JUSTIFICATIVA

Netinho, o  paraibano natural de João Pessoa e morador

do bairro do Rangel estava representando o Brasil e a Paraíba nas Olimpíadas

de Paris 2024.

No round decisivo, o paraibano manteve a cautela e em

uma luta amarrada, Netinho venceu Javier Perez Polo, da Espanha, em

confronto válido pela disputa da medalha de bronze na categoria 68kg do

taekwondo masculino, dos Jogos Olímpicos.

Faltando 30 segundos para o final da luta, ele garantiu

uma vantagem de 4×3 no terceiro round, conquistando a medalha de bronze,

Netinho havia conquistado a vaga para a disputa, após vencer o turco Hakan

Recber na repescagem.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

14.953

                                 Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2024.